



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場会社名 東京瓦斯株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 高史  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736  
 連結決算グループマネージャー  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有  
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,233,505	△9.4	65,717	20.0	62,392	9.6	45,399	34.9
2020年3月期第3四半期	1,362,084	2.7	54,779	97.4	56,914	117.1	33,657	△2.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 27,545百万円(△12.3%) 2020年3月期第3四半期 31,409百万円(12.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	102.95	—
2020年3月期第3四半期	76.00	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,732,658	1,173,128	42.0
2020年3月期	2,539,919	1,159,138	45.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 1,147,489百万円 2020年3月期 1,147,747百万円

(注) 2021年3月期第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2021年3月期	—	30.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,801,000	△6.5	79,000	△22.1	68,000	△33.8	49,000	13.2	111.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 5社（社名）TG Natural Resources LLC、TGNR HoldCo LLC、TGNR RBLCo LLC、  
TGNR East Texas LLC、TGNR TVL LLC

(注) 2020年11月10日付で、Castleton Resources LLCはTG Natural Resources LLCに、CCI Oil and Gas II LLCは  
TGNR HoldCo LLCに、Castleton Commodities Upstream II LLCはTGNR RBLCo LLCに、  
CCI East Texas Upstream LLCはTGNR East Texas LLCに、Castleton TVL LLCはTGNR TVL LLCに、それぞれ  
社名変更しています。

(参考) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数105社（増加24社、減少1社）、持分法適用関連会社15社（増加2社、減少2社）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記  
事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	442,436,059株	2020年3月期	442,436,059株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,433,224株	2020年3月期	1,424,746株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	441,007,553株	2020年3月期3Q	442,835,529株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 新型コロナウイルスはまだ収束しておらず、連結及び個別の業績予想は、不確実性が大きい要素を多分に含む  
ものであり、今後の動向によって、その予想が大きく変動する可能性もあります。なお、業績予想に関する  
事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」をご覧ください。
- 決算補足説明資料は、当社ホームページにも掲載することとしています。

※ 2021年3月期の個別業績予想

(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,611,000	△9.9	53,000	△14.6	53,000	△22.4	47,000	△17.1	106.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 今後の見通し .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間) .....	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間) .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	2020年度	795,847	282,337	31,121	236,149	35,573	78,999
	(構成比)	(54.6%)	(19.3%)	(2.1%)	(16.2%)	(2.4%)	(5.4%)
	2019年度	955,321	249,768	33,951	244,912	33,747	85,299
	(構成比)	(59.6%)	(15.6%)	(2.1%)	(15.3%)	(2.1%)	(5.3%)
	増減額	△159,474	32,569	△2,830	△8,763	1,826	△6,300
	増減率	△16.7%	13.0%	△8.3%	△3.6%	5.4%	△7.4%
営業費用	2020年度	731,410	267,484	28,932	224,361	29,645	76,552
	(構成比)	(53.9%)	(19.7%)	(2.1%)	(16.5%)	(2.2%)	(5.6%)
	2019年度	899,170	244,569	26,863	233,153	25,827	81,688
	(構成比)	(59.5%)	(16.2%)	(1.8%)	(15.4%)	(1.7%)	(5.4%)
	増減額	△167,760	22,915	2,069	△8,792	3,818	△5,136
	増減率	△18.7%	9.4%	7.7%	△3.8%	14.8%	△6.3%
セグメント利益	2020年度	64,436	14,853	1,736	11,787	6,674	2,439
	(構成比)	(63.2%)	(14.6%)	(1.7%)	(11.6%)	(6.5%)	(2.4%)
	2019年度	56,151	5,199	11,135	11,759	8,468	3,617
	(構成比)	(58.2%)	(5.4%)	(11.6%)	(12.2%)	(8.8%)	(3.8%)
	増減額	8,285	9,654	△9,399	28	△1,794	△1,178
	増減率	14.8%	185.7%	△84.4%	0.2%	△21.2%	△32.6%

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[連結都市ガス販売量等]

			当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	8,935	9,259	△324	△3.5
取付メーター数		千件	12,041	11,905	136	1.1
都市ガス 販売量	家庭用	百万m <sup>3</sup>	1,962	1,936	26	1.3
	業務用	百万m <sup>3</sup>	1,572	1,793	△221	△12.3
	工業用	百万m <sup>3</sup>	4,105	4,831	△726	△15.0
	計	百万m <sup>3</sup>	5,677	6,624	△947	△14.3
	他事業者向け供給	百万m <sup>3</sup>	1,273	1,362	△89	△6.5
	合計	百万m <sup>3</sup>	8,912	9,923	△1,011	△10.2
平均気温		℃	19.4	19.5	△0.1	—

(注) ① 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数  
 ② 取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社小売分を含む導管事業者としてのメーター取付数  
 ③ 業務用は、商業用、公用及び医療用  
 ④ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>  
 ⑤ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したものの

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

## [連結電力販売量等]

		当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)	
小売お客さま件数		千件	2,629	2,225	404	18.2
電力 販売量	小売	百万kWh	7,152	5,766	1,386	24.0
	卸他	百万kWh	10,533	8,392	2,141	25.5
	合計	百万kWh	17,685	14,158	3,527	24.9

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

## [為替レート及び原油価格]

	当第3 四半期連結 累計期間	前第3 四半期連結 累計期間	増減		当第3 四半期連結 累計期間	前第3 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	106.10	108.65	△2.55	原油価格 (\$/bbl)	39.04	67.84	△28.80

## (2) 今後の見通し

## [連結都市ガス販売量見通し]

		2020年度見通し	2019年度実績	増減	増減率 (%)	
都市ガス 販売量	家庭用	百万m <sup>3</sup>	3,298	3,124	174	5.6%
	その他	百万m <sup>3</sup>	9,642	10,731	△1,089	△10.2%
	合計	百万m <sup>3</sup>	12,940	13,855	△915	△6.6%
平均気温		℃	16.2	16.7	△0.5	—

## [連結電力販売量見通し]

		2020年度見通し	2019年度実績	増減	増減率 (%)	
電力販売量合計		百万kWh	24,615	20,604	4,011	19.5

## [連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高		営業利益	経常利益	親会社株主 に帰属する 当期純利益
	ガス	ガス以外			
2020年度見通し	18,010	11,528	790	680	490
2019年度実績	19,252	13,554	1,014	1,026	432
増減	△1,242	△2,026	△224	△346	58
増減率(%)	△6.5	△14.9	△22.1	△33.8	13.2

(注) 事業間の内部売上高はガス以外の欄で調整しています。

## [為替レート及び原油価格見通し]

	2020年度見通し	2019年度実績	増減		2020年度見通し	2019年度実績	増減
為替レート (円/\$)	105.84	108.71	△2.87	原油価格 (\$/bbl)	41.29	67.79	△26.50

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	224,515	213,912
供給設備	548,095	528,393
業務設備	48,492	15,967
その他の設備	475,249	562,982
休止設備	316	316
建設仮勘定	162,862	150,651
有形固定資産合計	1,459,532	1,472,223
無形固定資産		
のれん	2,056	8,668
その他無形固定資産	154,066	282,478
無形固定資産合計	156,123	291,146
投資その他の資産		
投資有価証券	216,052	207,600
長期貸付金	50,615	58,325
退職給付に係る資産	29	29
繰延税金資産	49,132	53,704
その他投資	46,407	61,025
貸倒引当金	△405	△335
投資その他の資産合計	361,831	380,350
固定資産合計	1,977,487	2,143,720
流動資産		
現金及び預金	151,288	204,186
受取手形及び売掛金	221,123	210,737
リース債権及びリース投資資産	20,363	19,902
商品及び製品	1,905	2,423
仕掛品	11,868	23,185
原材料及び貯蔵品	64,703	33,895
その他流動資産	91,748	95,227
貸倒引当金	△570	△621
流動資産合計	562,431	588,938
資産合計	2,539,919	2,732,658

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	404,998	474,998
長期借入金	429,541	516,334
繰延税金負債	18,531	23,606
退職給付に係る負債	71,976	70,013
ガスホルダー修繕引当金	3,122	3,145
保安対策引当金	593	392
器具保証引当金	12,985	11,676
ポイント引当金	1,000	1,464
資産除去債務	14,424	18,715
その他固定負債	53,501	82,587
固定負債合計	1,010,676	1,202,934
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	54,428	61,757
支払手形及び買掛金	78,593	77,042
短期借入金	6,507	8,732
未払法人税等	29,708	5,738
その他流動負債	200,865	203,323
流動負債合計	370,104	356,595
負債合計	1,380,780	1,559,529
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	2,067	1,137
利益剰余金	967,718	986,656
自己株式	△3,875	△3,896
株主資本合計	1,107,754	1,125,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,843	20,717
繰延ヘッジ損益	1,444	△12,753
為替換算調整勘定	22,412	14,074
退職給付に係る調整累計額	292	△291
その他の包括利益累計額合計	39,992	21,746
非支配株主持分	11,391	25,638
純資産合計	1,159,138	1,173,128
負債純資産合計	2,539,919	2,732,658



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,362,084	1,233,505
売上原価	959,433	831,169
売上総利益	402,651	402,335
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	296,283	290,311
一般管理費	51,588	46,306
供給販売費及び一般管理費合計	347,871	336,617
営業利益	54,779	65,717
営業外収益		
受取利息	1,669	1,226
受取配当金	5,241	1,822
持分法による投資利益	4,603	286
デリバティブ利益	61	5,535
雑収入	5,007	7,400
営業外収益合計	16,583	16,270
営業外費用		
支払利息	8,446	8,925
デリバティブ損失	1	6,715
雑支出	5,999	3,954
営業外費用合計	14,448	19,595
経常利益	56,914	62,392
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,728
負ののれん発生益	—	2,966
特別利益合計	—	7,694
特別損失		
減損損失	8,086	7,538
投資有価証券評価損	—	4,010
特別損失合計	8,086	11,549
税金等調整前四半期純利益	48,828	58,538
法人税等	14,397	12,470
四半期純利益	34,430	46,068
非支配株主に帰属する四半期純利益	773	668
親会社株主に帰属する四半期純利益	33,657	45,399

## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	34,430	46,068
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,459	4,898
繰延ヘッジ損益	△1,006	△11,016
為替換算調整勘定	△6,611	△5,668
退職給付に係る調整額	4,138	△598
持分法適用会社に対する持分相当額	△999	△6,136
その他の包括利益合計	△3,020	△18,522
四半期包括利益	31,409	27,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,596	27,153
非支配株主に係る四半期包括利益	813	392

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

当第3四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い都市ガス販売量の業務用需要減などの影響を受けました。現時点では、本感染症の終息時期は予測不能のため、当社グループに及ぼす影響を見極めることは困難であります。

会計上は、一定の仮定に基づいて見積りを行うことが求められます。当社グループでは、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な外部調査機関の予測情報等を参考に、各事業の第3四半期連結累計期間までの業績への影響を踏まえつつ、2020年度末に向けて業績が徐々に回復していくとの仮定を設定し、各種の会計上の見積りを行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。